

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2014 年度财务决算报告

2014 年，在董事会和管理层的领导下，在全体工作人员共同努力下，报告期内，公司共实现营业收入 41968.61 万元，同比增加 1.08%，但受费用增加等的影响，实现归属于上市公司股东的净利润 4601.67 万元，同比下降 18.04%。公司 2014 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2014 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。公司 2014 年 12 月 31 日的财务状况以及 2014 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	180,239,328.00	19.26%	67,592,274.81	10.11%
应收票据	25,880,219.64	2.77%	16,976,900.60	2.54%
应收账款	253,636,034.50	27.10%	214,859,582.17	32.14%
预付款项	118,894,727.84	12.71%	74,930,071.70	11.21%
其他应收款	9,931,982.42	1.06%	8,664,126.32	1.30%
存货	117,635,682.17	12.57%	99,042,735.37	14.82%
一年内到期的非流动资产	114,000.00	0.01%		0.00%
其他流动资产	0.00	0.00%	446,035.56	0.07%
流动资产合计	706,331,974.57	75.48%	482,511,726.53	72.19%
固定资产	79,063,727.79	8.45%	80,279,739.88	12.01%
在建工程	12,654,295.38	1.35%	8,402,752.82	1.26%
无形资产	89,903,024.86	9.61%	92,005,774.41	13.76%
可供出售金融资产	2,493,000.00	0.27%	2,493,000.00	0.37%
长期待摊费用	506,465.40	0.05%	-	0.00%
递延所得税资产	4,519,501.39	0.48%	2,757,855.28	0.41%
其他非流动资产	40,333,187.05	4.31%	-	0.00%
非流动资产合计	229,473,201.87	24.52%	185,939,122.39	27.82%
资产总计	935,805,176.44	100.00%	668,450,848.92	100.00%

总体变动：2014 年末资产总额为 935,805,176.44 元，同比增长 40%。其中流动资产为 706,331,974.57 元，同比增加 46.39%；非流动资产为 229,473,201.87 元，同比增长 23.41%。

具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动 幅度%	变动原因
货币资金	180,239,328.00	67,592,274.81	112,647,053.19	166.66	公司股票首发上市，取得募集资金所致
应收票据	25,880,219.64	16,976,900.60	8,903,319.04	52.44	货款票据结算增加所致
预付款项	118,894,727.84	74,930,071.70	43,964,656.14	58.67	因拟收购无锡工废股权，预付部分收购款。
在建工程	12,654,295.38	8,402,752.82	4,251,542.56	50.60	胡埭项目投入增加
递延所得税资产	4,519,501.39	2,757,855.28	1,761,646.11	63.88	计提的坏账准备增加导致暂时性差异增加所致
其他非流动资产	40,333,187.05		40,333,187.05	100.00	胡埭项目支付工程款

2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重
短期借款	52,154,668.40	18.24%	69,195,163.43	21.45%
应付票据	36,535,000.00	12.78%	44,400,000.00	13.76%
应付账款	127,875,257.34	44.73%	101,771,034.65	31.54%
预收款项	44,948,678.33	15.72%	83,416,675.81	25.85%
应付职工薪酬	7,780,246.74	2.72%	6,936,626.15	2.15%
应交税费	4,995,703.66	1.75%	6,766,446.33	2.10%
其他应付款	2,840,639.46	0.99%	6,626,102.36	2.05%
其他流动负债	85,001.17	0.03%	132,593.83	0.04%
流动负债合计	277,215,195.10	96.96%	319,244,642.56	98.94%
递延收益	8,419,882.89	2.95%	3,149,959.77	0.98%
递延所得税负债	254,254.56	0.09%	262,466.60	0.08%
非流动负债合计	8,674,137.45	3.03%	3,412,426.37	1.06%
负债合计	285,889,332.55	100.00%	322,657,068.93	100.00%

总体变动：2014 年末负债总额为 285,889,332.55 元，同比下降 11.40%。其中流动负债为 277,215,195.10 元，同比下降 13.17%；非流动负债为 8,674,137.45 元，同比增长 154.19%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动 幅度%	变动原因
预收款项	44,948,678.33	83,416,675.81	-38,467,997.48	-46.12	预收货款减少
其他应付款	2,840,639.46	6,626,102.36	-3,785,462.90	-57.13	应付款项归还所致
其他流动负债	85,001.17	132,593.83	-47,592.66	-35.89	预提借款利息已付
递延收益	8,419,882.89	3,149,959.77	5,269,923.12	167.30	收到与资产相关的政府补助

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	80,000,000.00	60,000,000.00	20,000,000.00	33.33%
资本公积	356,929,039.17	118,823,639.17	238,105,400.00	200.38%
盈余公积	26,569,256.11	22,637,909.90	3,931,346.21	17.37%
未分配利润	186,417,548.61	144,332,230.92	42,085,317.69	29.16%
归属于母公司所有者权益合计	649,915,843.89	345,793,779.99	304,122,063.90	87.94%

总体变动：2014 年末归属于母公司所有者权益较 2013 年末增加 304,122,063.90 元，同比增长 87.94%，主要原因是公司 2014 年度股票溢价发行，资本公积金增加较多。

二、 盈利情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	419,686,116.96	415,191,440.69	4,494,676.27	1.08%
营业成本	289,515,828.88	280,397,699.68	9,118,129.20	3.25%
营业税金及附加	3,142,606.54	3,050,456.56	92,149.98	3.02%
销售费用	18,133,149.48	15,367,423.30	2,765,726.18	18.00%
管理费用	49,991,929.33	40,917,716.48	9,074,212.85	22.18%
财务费用	2,298,999.75	6,482,386.07	-4,183,386.32	-64.53%

资产减值损失	7,136,990.46	5,008,629.30	2,128,361.16	42.49%
营业外收入	11,459,304.57	3,635,551.85	7,823,752.72	215.20%
营业外支出	4,838,536.79	516,991.16	4,321,545.63	835.90%
利润总额	56,087,380.30	67,085,689.99	-10,998,309.69	-16.39%
净利润	46,016,663.90	56,146,373.08	-10,129,709.18	-18.04%

2014 年营业收入同比增加，但因市场竞争造成营业成本增加幅度大于收入增加幅度，销售费用、管理费用比上年增加，造成净利润同比下滑 18.04%。具体变动原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动 幅度%	变动原因
财务费用	2,298,999.75	6,482,386.07	-4,183,386.32	-64.53	借款减少，导致利息支出减少
资产减值损失	7,136,990.46	5,008,629.30	2,128,361.16	42.49	计提的坏账准备增加
营业外收入	11,459,304.57	3,635,551.85	7,823,752.72	215.20	政府补助增加
营业外支出	4,838,536.79	516,991.16	4,321,545.63	835.90	由于采购不符合要求导致损失

三、 现金流量情况

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	429,120,978.81	491,248,960.71	-62,127,981.90	-12.65%
经营活动现金流出小计	467,627,055.88	437,366,875.08	30,260,180.80	6.92%
经营活动产生的现金流量净额	-38,506,077.07	53,882,085.63	-92,388,162.70	-171.46%
投资活动现金流入小计	187,080.00	0.00	187,080.00	
投资活动现金流出小计	82,038,188.51	31,797,000.60	50,241,187.91	157.99%
投资活动产生的现金流量净额	-81,851,108.51	-31,797,000.60	-50,054,107.91	157.42%
筹资活动现金流入小计	420,726,144.43	245,646,061.45	175,080,082.98	71.27%
筹资活动现金流出小计	184,189,738.17	253,810,501.58	-69,620,763.41	-27.43%
筹资活动产生的现金流量净额	236,536,406.26	-8,164,440.13	244,700,846.39	2997.15%

1、2014 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为-38,506,077.07 元，同比下降-171.46%，主要原因是新签合同的预付款比例减少。

2、2014 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-81,851,108.51 元，同比增加 157.42%，主要原因是本期支付了收购无锡工废 51%股权的部分款项。

3、2014 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 236,536,406.26 元，同比增加了 2997.15%，主要是公司本年度首次公开发行股份募集资金的原因。

四、 财务指标

主要财务指标	2014 年度	2013 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.6574	0.9358	-29.75%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.5866	0.8859	-33.78%
加权平均净资产收益率(%)	9.24%	17.67%	下降 8.43 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.25%	16.73%	下降 8.48 个百分点
主要财务指标	2014 年末	2013 年末	增减情况
每股净资产（元）	8.1239	5.7632	40.96%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

董 事 会

2015 年 4 月 23 日